
 

 

 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

Κοινοβουλευτική Ομάδα 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2024  

 

ΠΡΟΣ:  

τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως 

την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Σοφία Ζαχαράκη 

 

ΘΕΜΑ: « Απαράδεκτη η Εξαίρεση των Δήμων του Νομού Λασιθίου από το Πρόγραμμα 

‘Σχολικά Γεύματα’ »  

Κυρίες και κύριοι Υπουργοί, 

 

Το 2016 ξεκίνησε πιλοτικά το πρόγραμμα των «Σχολικών Γευμάτων» με την χορηγία της 

Εθνικής Τράπεζας. Στη συνέχεια, σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 4455/2017 (ΦΕΚ 

22/Α/23.02.2017), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του ν. 4756/2020 (ΦΕΚ 

235/Α/26.11.2020) και μετά την έκδοση του ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) το 

Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας συντονίζει και εποπτεύει το διατροφικό 

πρόγραμμα «Σχολικά Γεύματα». Με την υπ’ αριθμ. Δ14/οικ.21446/488/2018 (ΦΕΚ 

1299/Β/12.04.2018) απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και στη συνέχεια με την παρ. 1 του άρθρου 83 του 

ν. 4611/2019 (ΦΕΚ 73/Α/17.05.20219), ανατέθηκε στον ΟΠΕΚΑ η υλοποίηση, εκτέλεση και 

διαχείριση του Προγράμματος. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6505

Ημερομ. Κατάθεσης:

4/9/2024



 

Δυστυχώς, για άλλη μία χρονιά οι Δήμοι του Νομού Λασιθίου μένουν εκτός του προγράμματος 

«Σχολικά Γεύματα» σε αντίθεση με τους υπόλοιπους των τριών νομών της Κρήτης. Σύμφωνα 

με το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.14/92065/Δ1/9-8-2024 (ΑΔΑ: ΡΖΟΖ46ΝΚΠΔ-ΦΞ4) έγγραφο της 

Γενικής Γραμματείας Α’/θμιας, Β’/θμιας και Ειδικης Αγωγής η υλοποίηση του προγράμματος 

«Σχολικά Γεύματα» για το σχολικό έτος 2024-2025 θα λάβει χώρα κατά προτεραιότητα στις 

σχολικές μονάδες που συμμετείχαν κατά το προηγούμενο σχολικό έτος και σε περίπτωση που 

υπάρχουν διαθέσιμες μερίδες, τότε οι Διευθύνσεις Α’/θμιας Εκπαίδευσης θα κληθούν να 

εντάξουν νέες σχολικές μονάδες βάσει ορισμένων κριτηρίων. 

 

Συγκεκριμένα, τα κριτήρια αφορούν: 

1. «Σχολικές μονάδες που στεγάζονται σε γειτονιές που παρουσιάζουν σημαντικά 

οικονομικά και κοινωνικά προβλήματα, 

2. Σχολικές μονάδες που συγκεντρώνουν σημαντικό αριθμό μαθητών που ζουν σε 

νοικοκυριά που αντιμετωπίζουν αυξημένο κίνδυνο φτώχειας, 

3. Σχολικές μονάδες που συγκεντρώνουν σημαντικό αριθμό μαθητών που ζουν σε συνθήκες 

σοβαρής υλικής αποστέρησης, 

4. Σχολικές μονάδες που συγκεντρώνουν αυξημένο αριθμό μαθητών που προέρχονται από 

ευάλωτες κοινωνικές ομάδες», 

 

Επιπλέον, για την επιλογή των Δήμων και των τμημάτων που θα συμμετάσχουν στο 

Πρόγραμμα εφαρμόστηκε μία «πολυκριτηριακή ιεράρχηση», η οποία μεταξύ άλλων βασίστηκε 

σε κοινωνικά και εισοδηματικά κριτήρια. 

 

Όπως γίνεται εύκολα αντιληπτό οι αντίξοες οικονομικές συνθήκες που επικρατούν λόγω του 

ανεξέλεγκτου κύματος ακρίβειας, της στεγαστικής κρίσης και της ραγδαίας αύξησης των 

ενοικίων, των αλλεπάλληλων προκλήσεων που πλήττουν την παραγωγή του Νομού και τις 

τοπικές οικονομίες (μειωμένη ελαιοπαραγωγή, αδιάθετες ποσότητες κηπευτικών προϊόντων 

θερμοκηπίου, λειψυδρία, μη καταβολή του μεταφορικού ισοδύναμου κα), των επιπλέον 

επιβαρύνσεων των ατομικών και οικογενειακών εισοδημάτων με τις αυξήσεις των έμμεσων 

φόρων, και της τελικής μείωσης της αγοραστικής δύναμης του καταναλωτή, η ανάγκη 

συμμετοχής των σχολικών δομών των Δήμων του Νομού στο Πρόγραμμα είναι επιτακτική. 

 



Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της Διεύθυνσης της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λασιθίου, 

στο Νομό ο συνολικός αριθμός των μαθητών διαμορφώνεται ως εξής: 

 

ΔΗΜΟΣ ΜΔ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ ΜΔ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ 
ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 538 1692 
ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 471 1642 
ΣΗΤΕΙΑΣ 215 800 
ΑΓ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 26 87 
ΣΥΝΟΛΟ 1250 4221 

 

 
Δεδομένου ότι οι Δήμοι του Νομού Λασιθίου, σχεδόν εμμονικά, αποκλείονται για ακόμη μία 

φορά από το Πρόγραμμα «Σχολικά Γεύματα», 

Δεδομένου ότι οι αντίξοες οικονομικές συνθήκες και οι αλλεπάλληλες κρίσεις έχουν πλήξει 

σε σημαντικό βαθμό τα οικογενειακά εισοδήματα, 

Δεδομένου ότι η συνέχιση της εξαίρεση των Δήμων του Νομού Λασιθίου από το Πρόγραμμα 

«Σχολικά Γεύματα» δημιουργεί ανισότητες στην πρόσβαση σε βασικά αγαθά όπως η σίτιση 

στα σχολεία, 

 

Ερωτάσθε κκ. Υπουργοί, 

 

1. Προτίθεστε, έστω και τώρα που έχει οριστικοποιηθεί η λίστα των συμμετεχουσών 

σχολικών μονάδων, να εντάξετε τους Δήμους του Νομού Λασιθίου στο πρόγραμμα 

«Σχολικά Γεύματα» και να διορθώσετε τη συγκεκριμένη αδικία και τον αδικαιολόγητο 

αποκλεισμό των σχολείων των Δήμων του Νομού μας; Εάν ναι, με ποιο χρονοδιάγραμμα; 

2. Πρόκειται να αυξηθεί ο προϋπολογισμός του Προγράμματος «Σχολικά Γεύματα», ενόψει 

και του νέου προϋπολογισμού της Κυβέρνησης για το 2025,  ώστε να εξασφαλιστεί η 

πλήρης κάλυψη όλων των μαθητών; 

3. Υπήρξαν για το σχολικό έτος 2023-2024 περισσευούμενες μερίδες γευμάτων για διάθεση; 

Αν ναι, που κατευθύνθηκαν και με ποια κριτήρια; 

4. Έχει λάβει το Υπουργείο υπόψη του τα δημογραφικά και κοινωνικά στοιχεία του Νομού 

Λασιθίου; Εάν ναι, πάνω σε ποια αιτιολογική βάση εξαιρέθηκαν οι Δήμοι του από το 

Πρόγραμμα «Σχολικά Γεύματα»;  

 

 



 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

 

 

 

Στέφανος Παραστατίδης 

 




